
 

令和５年８月改訂版 

保護者のみなさまへ 

富田林市立寺池台小学校 

校 長  阪 上 佐 智 子 

 

緊急時（地震・気象警報等）の児童の安全確保について 
   

平素は本校教育活動にご理解ご協力賜り厚くお礼申し上げます。 

地震発生時・気象警報時における、児童の登下校に関する措置について下記

のとおりお知らせいたします。ご確認いただきますようよろしくお願いいたします。 

                                             

記 

 

 

 

 

１．自宅待機中  

   ○臨時休校（必要に応じて避難所へ移動してください） 

      避難所…寺池台小，伏山台小，金剛中など  

 

２．登下校中  

   ○原則、学校へ移動しますが、児童が移動困難と判断した場合は、 

その場で待機するか、もしくは自宅へ帰ります。 

  

３．登校後（学校にいる時） 

   ○臨時休校になり、学校待機  

   ○原則、保護者に直接引き渡しさせていただきます。 

 

   ◆ 学校再開については、本校（または市役所等関係機関）から連絡します。 

富田林市に 『震度５弱以上の地震』が発生＝臨時休校  

（２重下線部改訂部分） 

家庭数・保存版 

地震発生時 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↓              ↓ 

◆ご留意いただきたいこと 

① 児童の登校後、暴風警報、大雨警報、洪水警報、避難指示が発表された場合や激しい

雷雨等の場合は、状況により２通りの対応があります。 

  （ア）給食を済ませ、授業終了時刻を繰り上げて集団下校させる場合 

（イ）授業終了時刻を過ぎても下校させずに、学校に待機させる場合 

（ア）の場合、学童クラブに通うお子さんについては、学童クラブと 

連携して、次のいずれかにより対応させていただきます。 

●集団下校せず、学童クラブで待機するグループ 

●集団下校で他の児童と一緒に帰宅するグループ 

② 緊急電話回線確保のため、電話での問い合わせは、お控えください。 

午前９時までに上記の（１）および（２）が 

全て解除された場合 

↓ 
☆通学路の安全を確かめて登校させて 
ください。 

 ☆給食は中止のため、１２時１５分ごろ 
下校します。 

午前９時現在、（１）または（２） 

のいずれかが発表されている場合 

↓ 
☆学校は臨時休校とします。 

気象警報時 

午前７時現在、富田林市（大阪府全域・南河内地区）に 

（１）『暴風警報』・『大雨警報』・『洪水警報』 

のいずれかが発表されている。（注意報ではありません） 

（２）『市内全域又は当該校区全域（又は一部）に避難指示』 

 （１）、（２）のいずれかが発表されている 
↓ 

児童を自宅待機させてください。（給食は中止） 


